BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 17/2004/QĐ-BTC
	Hà Nội, ngày 12 tháng 2 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
CỦA BỘ TÀI CHÍNH SỐ 17/2004/QĐ-BTC NGÀY 12 THÁNG 02 NĂM 2004 VỀ VIỆC THUẾ SUẤT THUẾ NHẬP KHẨU ĐỐI VỚI MẶT HÀNG RƯỢU, XE MÁY NHẬP KHẨU CÓ NGUỒN GỐC TỪ EU
BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu ngày 26/12/1991 và các Luật sửa đổi, bổ sung Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu ngày 05/07/1993; số 04/1998/QH10 ngày 20/05/1998;
Căn cứ Hiệp định Buôn bán Hàng dệt, may giữa Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt nam và Cộng đồng Châu Âu ký ngày 15 tháng 12 năm 1992 và các thư trao đổi ký bổ sung Hiệp định này;
Căn cứ Thoả thuận về sửa đổi Hiệp định Buôn bán hàng dệt, may ký tắt ngày 15/02/2003;
Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05/11/2002 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, Cơ quan ngang Bộ;
Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01/07/2003 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Tài chính;
Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 04/CP-QHQT ngày 15/01/2004 về việc triển khai thực hiện Hiệp định dệt may EU;
Sau khi thống nhất ý kiến với Bộ Thương mại và theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách thuế;
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Các mặt hàng rượu (thuộc các nhóm 2204, 2205, 2206, 2208 của Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi) và 3.000 (ba nghìn) chiếc xe hai bánh gắn máy nguyên chiếc, loại Scooter (thuộc nhóm 8711 của Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi) nhập khẩu có xuất xứ từ các nước thuộc Công đồng Châu Âu (EU) được áp dụng mức thuế suất thuế nhập khẩu cụ thể như sau:
- Mặt hàng rượu được áp dụng thuế suất thuế nhập khẩu là 80% (tám mươi phần trăm)
- Mặt hàng xe hai bánh gắn máy được áp dụng thuế suất thuế nhập khẩu là 70% (bảy mươi phần trăm)
Điều 2: Để được áp dụng mức thuế suất thuế nhập khẩu qui định tại Quyết định này hàng hoá nhập khẩu phải thoả mãn các điều kiện:
- Có giấy chứng nhận xuất xứ (C/O) do cơ quan có thẩm quyền của các nước thành viên EU cấp;
- Vận tải đơn thể hiện hàng được vận chuyển từ cảng EU.
Đối với mặt hàng xe hai bánh gắn máy: trên cơ sở hạn ngạch do Bộ Thương mại cấp cho từng doanh nghiệp, cơ quan Hải quan sẽ tiến hành theo dõi làm thủ tục nhập khẩu và tính thuế cho các doanh nghiệp. Số lượng xe hai bánh gắn máy nhập khẩu vượt hạn ngạch 3.000 chiếc hoặc những doanh nghiệp không được cấp hạn ngạch khi nhập khẩu phải thực hiện nộp thuế theo đúng các qui định hiện hành.
Số tiền thuế chênh lệch giữa số thuế đã nộp với số thuế theo mức thuế suất thuế nhập khẩu qui định tại Quyết định này sẽ được xử lý hoàn trả.
Điều 3: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và áp dụng cho các tờ khai hàng hoá nộp cho cơ quan Hải quan bắt đầu từ ngày 1/1/2004.

	Trương Chí Trung
(Đã ký)